PAGE
2

	Тульская область

	Муниципальное образование город Богородицк Богородицкого района

	Собрание депутатов

	Решение

от   05 апреля 2023 г.                                                             № 9-22

Об утверждении Положения «О народной дружине муниципального образования город Богородицк Богородицкого района» и об определении границ территории, на которой может быть создана и осуществлять свою деятельность народная дружина

В соответствие с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Тульской области от 10 июля 2014 №2152-ЗТО «О регулировании отдельных вопросов деятельности народных дружин на территории Тульской области», Уставом муниципального образования город Богородицк Богородицкого района, Собрание депутатов муниципального образования город Богородицк Богородицкого района РЕШИЛО:

Утвердить Положение «О народной дружине муниципального образования город Богородицк   Богородицкого района» (Приложение).

Определить границами  территории, на которой может быть создана и осуществлять свою деятельность  общественная организация по содействию в охране общественного порядка «Народная дружина «Город Богородицк»», границы города Богородицк Богородицкого района.

Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 07.03.2023.

	Глава муниципального образования

город Богородицк

Богородицкого района
	Н.А. Зенкина

	Приложение

к решению Собрания депутатов муниципального образования Город Богородицк Богородицкого района

от 05.04.2023 г. №  9-22

ПОЛОЖЕНИЕ

о народной дружине муниципального образования

город Богородицк Богородицкого района

I. Общие положения

Народная дружина является основанном на членстве общественным объединением, участвующим в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления.

Правовое регулирование деятельности народных дружин на территории муниципального образования город Богородицк Богородицкого района осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 2 апреля 2014  № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Тульской области от 10 июля 2014 №2152-ЗТО «О регулировании отдельных вопросов деятельности народных дружин на территории Тульской области», Уставом муниципального образования город Богородицк Богородицкого района, иными нормативными правовыми актами, изданными в пределах полномочий, а также настоящим Положением.

Деятельность народных дружин муниципального образования город Богородицк Богородицкого района  основывается на принципах добровольности, законности, приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина, права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми способами, не запрещенными законом, взаимодействия с органами внутренних дел (полицией), иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления, недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (полиции), иных правоохранительных органов, органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Противодействие законной деятельности народных дружинников, посягательство на жизнь, здоровье и достоинство в связи с их деятельностью по охране общественного порядка влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Контроль за деятельностью народных дружин осуществляет администрация муниципального образования Богородицкий район и штаб народной дружины муниципального образования город Богородицк Богородицкого района.

II. Задачи и формы деятельности народной дружины

1. Основными задачами народной дружины являются:

1.1. содействие правоохранительным органам в их деятельности по обеспечению  общественного порядка, в защите законных прав и интересов граждан, предупреждению и пресечению преступлений и правонарушений, профилактике преступных проявлений, защите от посягательств на собственность;

 1.2. участие в пресечении проявлений хулиганства, нарушений антиалкогольного, антинаркотического законодательств, нарушений законодательства об игорном бизнесе, по ограничению курения табака, употреблению пива, нарушению правил розничной торговли, преступлен

PAGE